
 
   

 
Renhold, offentlige toiletter, vintertjenesten og 
skadedyrsområdet 

 

Resume 

Notatet giver en introduktion til områderne for renhold, offentlige 

toiletter, vinterberedskab og skadedyrsbekæmpelse, som er en del af 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalgets ressort. Områderne er centrale for 

driften af byen og i to bydele er renhold og grøn drift og pleje 

udliciteret. Grundlæggende består den politiske styring i muligheden 

for at ændre serviceniveauet på bl.a. renholdet. Et øget serviceniveau 

afhænger af finansiering i kommende budgetforhandlinger. Udvalget 

behandler meget få sager om dette område på udvalgsmøderne, typisk 

1 – 3 sager årligt 

 

Introduktion til området  

Renhold 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen har ansvaret for renhold af 

offentlige rum, herunder veje, cykelstier, pladser, parker og offentlige 

toiletter. Klima-, Miljø- og Teknikudvalget får hvert år en status på 

driften af byens rum baseret på den årlige kvalitetsmåling, som måler 

kvaliteten af renholdet, og københavnermåling der måler 

københavnernes tilfredshed med renholdet. Status i 2024 var, at langt 

de fleste københavnere fortsat har en positiv oplevelse af Københavns 

Kommunes drift af byen.  

 

Forvaltningen er ikke ansvarlig for at renholde private arealer med 

offentlig adgang eller private arrangementer som Distortion eller CPH 

Marathon på offentlige arealer. I disse tilfælde er de private arrangører 

ansvarlige for at sikre renhold og stille toiletfaciliter til rådighed.  

 

På Vesterbro og Brønshøj-Husum er renhold samt grøn drift og pleje 

udliciteret til private leverandører bl.a. for at kunne måle forvaltningens 

omkostningseffektivitet.   

 

Fortovsrenholdelse er som udgangspunkt grundejernes ansvar, men på 

bestemte gader har kommunen overtaget opgaven for at sikre en 

ensartet, regelmæssig renholdelse. Grundejerne dækker kommunens 

udgifter gennem de såkaldte fortovs- og facademeterordninger, hvor 
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renholdet er udliciteret til en privat leverandør for at sikre, at 

grundejernes udgifter ikke overstiger markedsprisen.  

 

Offentlige toiletter  

Forvaltningen renholder, drifter og vedligeholder 177 offentlige 

toiletfaciliteter på byens gader, pladser, kirkegårde, parker og 

bemandede legepladser. Heraf er 100 handicapvenlige og syv 

toiletbygninger er med opsyn. I forhold til placering af nye toiletter i 

byrummet har Teknik- og Miljøudvalget den 25. maj 2025 godkendt et 

administrationsgrundlag for nye toiletplaceringer i byen. Dette sikrer, at 

forvaltningens vurdering af toiletbehov på konkrete lokaliteter laves ud 

fra et ensartet fagligt grundlag. 

 

Vintertjeneste 

Kommunens vintertjeneste omfatter saltning og snerydning af 

offentlige veje og cykelstier fra uge 42 til uge 17. Opgaven løses af både 

kommunale medarbejdere og private leverandører. Saltning og 

snerydning af private fællesvej påhviler de private grundejere.  

 

Skadedyrsbekæmpelse, herunder rottebekæmpelse og etablering af 

rottespærrer på offentlige institutioner, er en lovbestemt og 

takstfinansieret opgave for kommunen. Ansvaret for bekæmpelse af 

andre skadedyr ligger hos de enkelte kommunale institutioner.  
 

Politisk styring af området 

Renhold  

Hvert andet år har Klima-, Miljø- og Teknikudvalget mulighed for, at 

besluttet et øget eller reduceret serviceniveau for renholdelse i byen. Et 

øget serviceniveau vil sandsynligvis kræve, at der afsættes midler i 

kommende budgetforhandlinger. Udvalget har senest vurderet 

serviceniveauet ultimo 2025 og skal næste gang tage stilling til 

serviceniveauet næste ved årsskiftet 2027/28. Politisk kan der også 

besluttes finansiering af særlige indsatser som fx flere affaldskurve, flere 

tømninger af affaldskurve eller øget renholdelse i nattelivet mv. i 

forbindelse med de årlige budgetforhandlinger. På samme måde kan 

det også besluttes at finansiere øget affaldssortering fra det offentlige 

rum i forbindelse med de årlige budgetforhandlinger. 

 

Dele af forvaltningens driftsopgaver vedrørende renhold og grøn drift 

og pleje i bydelene Brønshøj-Husum og Vesterbro er udliciteret. 

Udvalget og Borgerrepræsentationen tog senest stilling til at 

genudbyde forvaltningens driftsopgaver i 2024. Der skal igen tages 

politisk stilling i 2028, da kontrakterne udløber ved udgangen af 2030. 

Her vil det være muligt at vælge at udlicitere en større eller mindre del 

forvaltningens driftsopgaver eller hjemtage alle eller dele af de udbudte 

opgaver, hvis der afsættes finansiering. 
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Fortovsordningen og Facademeterordningen kan ændres eller 

nedlægges ved politisk beslutning. Fx kan det besluttes at lade opgaven 

med fortovsrenholdelse gå tilbage til grundejerne på udvalgte eller hele 

fortovsordningens område. Dette kan fx ske med vedtagelse af et 

medlemsforslag. Teknik- og Miljøudvalget og Borgerrepræsentationen 

har senest taget stilling til en justering af fortovsordningen og 

facademeterordningen i 4. kvartal 2025. 

 

Offentlige toiletter  

Grundlaget for Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningens indsatser på 

toiletområdet er forvaltningens toiletprioriteringsliste, der løbende 

opdateres med nye indsatser og udvalget orienteres årligt om status på 

listen. 

 

Indsatserne vedrører bl.a. toiletternes åbningstider, etablering af nye 

toiletter i byen, hvor der opleves et øget behov, flere eller færre toiletter 

med opsyn, rengøringsniveauet eller særlige indsatser målrettet fx 

udsatte grupper eller natteliv. Det bemærkes, at indsatserne kræver 

finansiering i forbindelse med kommende budgetforhandlinger.  

 

Vintertjenesten  

Det kan politisk besluttes at styrke Vintertjenesten fx ved at nedbringe 

den tid, det tager at glatførebekæmpe de kommunale veje ved 

omlægning af ruter, tilførsel af flere maskiner og medarbejdere. Det kan 

besluttes at omlægge dele af glatførebekæmpelsen fra værende salt til 

et mere miljømæssigt alternativ fx kaliumformiat. Begge tiltag kræver 

finansiering ved kommende budgetforhandlinger. Det kan ligeledes 

politisk besluttes at sænke serviceniveauet, hvilket vil betyde det tager 

længere tid, at glatførebekæmpe specifikke strækninger end i dag.  

 

Skadedyr  

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen udarbejder hvert tredje år en 

rottehandlingsplan, hvilket følger af den gældende Bekendtgørelse om 

forebyggelse og bekæmpelse af rotter. Handleplanen forelægges som 

udgangspunkt ikke for Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, men dette kan 

ske, hvis der er politisk ønske om det. 

 

Ophæng i strategi og vision  

Forvaltningens indsatser på områderne for renhold, offentlige toiletter, 

vinterberedskab og skadedyrsbekæmpelse understøtter bredt arbejdet 

med de otte strategier, der skal realisere visionen Vores København.  
 


